



**РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОН – АЛАНИЙЫ  
КОНСТИТУЦИОН ЗАКЪОН**

**КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН  
РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ**

**О внесении изменений в Конституционный закон  
Республики Северная Осетия – Алания «О Конституционном Суде  
Республики Северная Осетия – Алания»**

**Статья 1**

Внести в Конституционный закон Республики Северная Осетия – Алания от 15 июня 2001 года № 17-РЗ «О Конституционном Суде Республики Северная Осетия – Алания» (газета «Северная Осетия», 2001, 5 июля) следующие изменения:

1) в статье 3:

в части 1:

в абзаце первом слова «органов местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«нормативных актов министерств, комитетов, других государственных органов Республики Северная Осетия – Алания и общественных объединений»;»;

абзац шестой после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «в Республике Северная Осетия – Алания»;

в абзаце третьем части 2 слова «органами местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «органами местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

в части 4 слова «органов местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

в части 5 слова «органов местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

2) в части 1 статьи 9:

дополнить пунктом «б<sup>1</sup>» следующего содержания:

«б<sup>1</sup>) устанавливает правила внутреннего распорядка Конституционного Суда Республики Северная Осетия – Алания на основе утвержденных

Советом судей Российской Федерации типовых правил внутреннего распорядка судов и контролирует их выполнение;»;

дополнить пунктом «г<sup>1</sup>» следующего содержания:

«г<sup>1</sup>) обращается при наличии оснований в Квалификационную коллегия судей Республики Северная Осетия – Алания с представлением о привлечении судьи Конституционного Суда Республики Северная Осетия – Алания к дисциплинарной ответственности;»;

3) в пункте «а» части 2 статьи 21 слова «межрегиональный договор либо международное соглашение Республики Северная Осетия – Алания, не вступившее в силу» заменить словами «договор Республики Северная Осетия – Алания»;

4) пункт «г» части 2 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«г) наименование и адрес государственного органа Республики Северная Осетия – Алания, органа местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания, общественного объединения, издавшего акт, подлежащий проверке, либо органа, участвующего в споре о компетенции;»;

5) в части 3 статьи 26 слова «, процесса вступления в силу оспариваемого межрегионального договора либо международного соглашения Республики Северная Осетия – Алания» исключить;

6) пункт «а» части 2 статьи 31<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«а) ходатайство с возражением против применения такой процедуры подано Главой Республики Северная Осетия – Алания, Парламентом Республики Северная Осетия – Алания, Правительством Республики Северная Осетия – Алания, министерством, комитетом, другим государственным органом Республики Северная Осетия – Алания, органом местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания, общественным объединением в случаях, когда предполагается разбирательство дел о соответствии Конституции Республики Северная Осетия – Алания принятых ими нормативных актов;»;

7) в статье 33 слова «органов местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

8) в части 3 статьи 33<sup>1</sup> слова «, органами местного самоуправления» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания, органами местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

9) в пункте «в» части 1 статьи 36 слова «государственные органы,» заменить словами «государственные органы Республики Северная Осетия – Алания, органы местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания,»;

10) часть 1 статьи 37 после слов «с разрешения» дополнить словами «председательствующего в заседании»;

11) в статье 42 слово «стенограмма» в соответствующем падеже заменить словом «аудиозапись» в соответствующем падеже;

12) в части 1 статьи 47<sup>1</sup> слова «, органов местного самоуправления» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания, органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

13) в части 1 статьи 51 слова «или не вступившим в силу международным соглашением» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания или договором»;

14) в части 2 статьи 60 слова «органов местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

15) в части 3 статьи 61 второе предложение исключить;

16) в статье 62:

пункт «г» части 1 изложить в следующей редакции:

«г) министерства, комитеты, другие государственные органы Республики Северная Осетия – Алания, органы местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания, общественные объединения не позднее двух месяцев после опубликования решения Конституционного Суда Республики Северная Осетия – Алания отменяют признанный неконституционным нормативный акт, принимают новый нормативный акт либо вносят изменения в нормативный акт, признанный неконституционным в отдельной его части.»;

часть 2 изложить в следующей редакции:

«Если по истечении предусмотренных сроков Парламентом Республики Северная Осетия – Алания, Главой Республики Северная Осетия – Алания, Правительством Республики Северная Осетия – Алания, министерствами, комитетами, другими государственными органами Республики Северная Осетия – Алания, органами местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания, общественными объединениями не будут приняты указанные в части 1 настоящей статьи меры, применяется механизм ответственности, предусмотренный федеральным законодательством.»;

17) в наименовании главы VIII слова «и местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания и органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

18) в статье 68 слова «органы местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «органы местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

19) в статье 69:

в абзаце первом слова «и органов местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания и органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

в пункте «б» слова «или местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная

Осетия – Алания или органами местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

20) в статье 70:

в части 1:

в абзаце первом слова «и местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания и органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

в пункте «д» слова «органами местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «органами местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

в части 2 слова «и местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания и органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

21) в статье 71:

в части 1:

в абзаце первом слова «и местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания и органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

в пункте «а» слова «или местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания или органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

в пункте «б» слова «или местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания или органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

в части 2 слова «или местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания или органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

в части 3 слова «или местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания или органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

22) главу IX признать утратившей силу;

23) в статье 76 слова «и органов местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания и органов местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

24) в статье 77:

абзац первый после слов «государственной власти» дополнить словами «Республики Северная Осетия – Алания»;

в пункте «г» слова «и органам местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания и органам местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

пункт «е» дополнить словами «Республики Северная Осетия – Алания»;

25) в части 1 статьи 78 слова «и органами местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания, между органами местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания и органами местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания, между органами местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

26) в статье 79 слова «, местного самоуправления» заменить словами «Республики Северная Осетия – Алания, органа местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

27) в статье 89 слова «органы местного самоуправления Республики Северная Осетия – Алания» заменить словами «органы местного самоуправления в Республике Северная Осетия – Алания»;

28) в статье 90 слова «представительных, исполнительных органов государственной власти» заменить словами «органов государственной власти Республики Северная Осетия – Алания», после слов «органов местного самоуправления» дополнить словами «в Республике Северная Осетия – Алания»;

29) часть 1 статьи 97 после слова «лицо,» дополнить словом «впервые»;

30) в части 2 статьи 100 первое предложение дополнить словами «, а при вступлении в должность судьи Конституционного Суда Республики Северная Осетия – Алания лица, ранее приносившего присягу, – со дня его назначения на должность судьи Конституционного Суда Республики Северная Осетия – Алания»;

31) дополнить статьей 103<sup>1</sup> следующего содержания:

**«Статья 103<sup>1</sup>. Дисциплинарная ответственность судьи Конституционного Суда Республики Северная Осетия – Алания**

За совершение дисциплинарного проступка, то есть виновного действия (бездействия) при исполнении служебных обязанностей либо во внеслужебной деятельности, в результате которого были нарушены положения Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации» и (или) Кодекса судейской этики, утвержденного Всероссийским съездом судей, что повлекло умаление авторитета судебной власти и причинение ущерба репутации судьи, на судью Конституционного Суда Республики Северная Осетия – Алания может быть наложено дисциплинарное взыскание в виде:

замечания;

предупреждения;

досрочного прекращения полномочий судьи.

Решение о наложении на судью Конституционного Суда Республики Северная Осетия – Алания дисциплинарного взыскания принимается в порядке и по основаниям, установленным федеральным законодательством.».

## Статья 2

Настоящий Конституционный закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Глава  
Республики Северная Осетия – Алания

г. Владикавказ  
3 июня 2017 г.  
№ 3-РКЗ



В. Битаров